
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33566 Terça-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2018

066050 01 55 2018 2 00091 263 0027067 40.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.    Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 20 de fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 283270
PORTARIA Nº. 072/2018 -GAP/FSCMPA PRESIDENTE DA 
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 32.836, de 
27/02/2015,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares (sem 
remuneração) a servidora MICHELLE MARRON SINIMBU LIMA, 
Matrícula N° 54180490-2, Terapeuta Ocupacional, pelo prazo de 
02 (dois anos), a contar de 05.03.2018. A referida licença não 
implicará em substituição do servidor, de acordo o Art. 2º, IX, do 
Decreto 1.739, de 07/04/2017, publicado no DOE nº 33.351 de 
10.04.2017,  Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 09 de Fevereiro de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 283276

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00051
Valor: R$ 6.200,00
Data: 25/01/2018
Vigência: 25/01/2018 a 25/05/2018
Objeto: Compra de Material Permanente - extintor de incêndio 
portátil, gás FE-36, classe ABC, 5kg.
Dispensa de Licitação / Cotação Eletrônica / Compra Direta: 
2017/490884
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fonte: 0269; 
Elemento de Despesa: 449052.
Contratado: KEYLA SEABRA UCHOA 02405933241
CNPJ: 27.328.880/0001-86
Endereço: Trav. Das Adalias, nº 03, Bairro Das Flores, Benevides/
PA, CEP: 68.795-000
Telefone: (91) 9 8191-8506
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 283213

PORTARIA Nº  082/2018 - GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora 
CYNARA MELO SOUZA GONÇALVES , ocorrido em 06 de 
Fevereiro de 2018, e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;   RESOLVE:I - 
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da  servidora  CYNARA MELO SOUZA GONÇALVES , 
ocupante do cargo de Nutricionista, Id. Funcional nº 5607256/2, 
lotada na Gerência do Banco de Leite, 08 ( oito ) dias no período 
de 06.02.2018 à 13.02.2018, conforme certidão de óbito nº 
164164, livro 423, f s. 131.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
     Belém – PA, 21 de fevereiro de 2018.
        ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

      Presidente da FSCMP  Protocolo: 283248

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2018NE00195
Valor: R$ 432,00
Data: 07/02/2018
Vigência: 07/02/2018 a 07/05/2018
Objeto: diárias em favor de colaborador eventual (Palestrante).
Dispensa de licitação: 2018
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Despesa: 339036; 
Fonte: 0269
Colaborador: ELISA MARIA COSTA PEREIRA S. THIAGO.CPF: 
238.347.811-34
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 283294

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2018 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição de microcuveta em plástico inquebrável, 
descartável, para coleta de volume preciso de sangue, 
para dosagem automática de hemoglobina com cessão de 
equipamentos em regime de comodato, sem ônus para fundação 

HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/03/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 283181
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2018 – HEMOPA
OBJETO: Aquisição de MATERIAIS TÉCNICOS: AGULHA E 
ESCALPE À VÁCUO para atender as necessidades da área técnica 
no Hemocentro Coordenador e Hemorrede da Fundação Hemopa, 
pelo período de 12 (doze) meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 15/03/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 283185
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2018 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de análises microbiológicas e de diagnósticos de 
qualidade do ar interior e exterior do edifício sede da Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 12/03/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 283182
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2018
OBJETO: Prestação de serviços de limpeza, higienização, 
desinfecção de superfícies e conservação predial, com 
fornecimento de mão-de-obra, equipamentos de proteção 
individual e coletiva, equipamentos para tratamento de piso, 
no Hemocentro Coordenador Belém, Hemocentros Regionais de 
Castanhal, Marabá e Santarém e Núcleos de Hemoterapia de 
Abaetetuba, Altamira, Capanema, Redenção e Tucurui.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 15/03/2018Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103006360
Natureza de Despesa: 339037
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 283179
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2018OBJETO: Contratação 
de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de 
Manutenção Preventiva e Corretiva na Subestação de Energia 
Elétrica, instalada no Edifício - Sede da Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará, com fornecimento de 
material de consumo.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 09/03/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 283183
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2018
OBJETO: Contratação de empresa especializada para certif cação 
de 12 (doze) cabines de f uxo laminar das marcas trox e 
pachane, instaladas na fundação hemopa sede e hemorrede, 
conforme especif cado neste Termo de Referência, pelo período 
de 12 (doze) Meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 13/03/2018Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)

Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339039
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 283180
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2018 - HEMOPA
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de medicamentos para uso no tratamento de pacientes no 
ambulatório da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 14/03/2018
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782880000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 283184
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2018
OBJETO: Aquisição material de limpeza, para abastecimento 
da fundação HEMOPA e Hemorrede pelo período de 12 (doze) 
meses.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 20/03/2018Local: www.
comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: Ana Suely Leite Saraiva

Protocolo: 283404

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

 PREGÃO ELETRÔNICO nº 003/2018
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 271/2017-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 31/03/2017, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2017/413525, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2018, cujo 
objeto é Aquisição de equipo para transfusão.
ITEM 1 – CREMER S/A, CNPJ Nº 82.641.325/0021-61, com 
a proposta f nal de R$92.196,00 (Noventa e Dois Mil e Cento 
e Noventa e Seis Reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2017/413525 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 26 de fevereiro de 2018.
Comissão Permanente de Licitação
      Fundação HEMOPA.

Protocolo: 283360

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Nº da portaria: 152/2018    Prazo para Aplicação (em dias): 30  
Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor:                               Cargo do servidor:                   
Matricula:
FERNANDO AUGUSTO FONSECA MONTEIRO    Médico/CHR-MAR      
541916922
Natureza de Trabalho:         Fonte de Recurso:       Natureza de 
Despesa:          Valor:
10122129783380000                      269 339030                            2500,00
10122129783380000                      269 339036                            1000,00
10122129783380000                      269 339039                            1500,00
Observação: Nº do Processo: 2018/52151  Período de aplicação:
Ordenador: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo: 283364

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 14 DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora CLÁUDIA DZIMIDAS HABER, matrícula 


